
“PROJETOS DE APOIO À CRIAÇÃO DOS MOSAICOS NA SERRA DO MAR” 
(Contrato IA-RBMA x CEPF 2005-2006) 

OFICINA REGIONAL II – MOSAICO MANTIQUEIRA 
28 E 29 de setembro de 2006 – FLONA de Passa Quatro 

LISTA DE PRESENÇA 
 
NOME INSTITUIÇÃO TELEFONE EMAIL 
André Nolf IA-RBMA (11) 6232-5728 andrenolf@rbma.org.br 
Angelo J. R. Lima WWF - Brasil (61) 8165-6803 angelo@wwf.org.br 
Brasilia Mascarenhas RPPN - Alto Gamarra (35) 3341-2651 amagama2005@hotmail.com 
Carlos A . B. Simas   (35) 3341-3774 rppmmitradobispo@gmail.com 
Clarismundo Nascimento IBAMA-  APA MANTIQUEIRA (35) 3363-1090 apaserradaantiqueira@yahoo.com.br 
Clarissa Magalhães ABDL  (11) 3719-1532 clarissa@abdl.org.br 
Dalton Oliveira IEF - Regional Sul (35) 3221-4666  
Daniel Porto de Nogueira FLONA Lorena/SP - IBAMA (12) 3153-1188 daniel.nogueira@ibama.gov.br 
Daniel Toffoli IBAMA – PARNA ITATIAIA (24) 3352-7001 danto@terra.com.br 
Evandro Gonsalves 
Chaves 

FLONA Lorena/SP - IBAMA (12) 3153-1188 evandro.chaves@ibama.gov.br 

Fábio Luiz Vellozo de 
Mello 

FLONA Passa Quatro - IBAMA (35) 3371-2220 flvmello@yahoo.com.br 

Fernando C. Capello IA - RBMA (11) 6232-5728 fccapelo@ig.com.br 
Fernando Roberto Sivelli Núcleo de Unidades de Conservação - 

IBAMA 
(12) 3066-2633 fernando.sivelli@ibama.gov.br 

Frederico G. Alves e 
Costa 

IEF - APA Fernão Dias (35) 5433-2449 fredericodoief@bol.com.br 

Gisela Herman Valor Natural (31) 3342-4180 gisela@valornatural.org.br 
Heloísa Dias IA-RBMA (11) 6232-5728 helocnrbma@uol.com.br 
Isabel de Andrade Pinto Valor Natural (35) 3363-2295 

(35) 9113-2293 
isabel@valornatural.org.br 

João Emídio Lima da 
Silva 

RPPN "São Lourenço do Funil" (21) 2278-6198 
(32)9936-9305 

joaoemarilda@hotmail.com 



Letícia Brandão APA Nascentes do Paraíba - IBAMA (12) 8118-1280 leticia.brandao@ibama.gov.br 
Luis Felipe Cesar  Ag. Meio Ambiente - AMAR - P. M Resende (24) 3354-7792 lfcesar@terra.com.br 
Luiz Eduardo Correa Lima Faculdade Integradas Teresa D´Ávila-

FATEA/LORENA 
(12) 3153-2888 

Manuela Tambellini UFF- Universidade Federal Fluminense (71) 9181-2292 manuelatambellini@yahoo.com.br 
Marilda Cruz Lima da 
Silva 

ARPEME (21) 2278-6198 
(32)9936-9305 

joaoemarilda@hotmail.com 

Nemo G. Simas RPPN - Mitra do Bispo (35) 3341-1170 rppmmitradobispo@gmail.com 
Nilo Salgado Jardim RPPN - Ave Laurinha nietta@ism.com.br 
Paulo Pêgas Consultor (35) 3363-1572 paulopegas@yahoo.com.br 
Solange Vemgreeber 
Boëchat 

IEF - Parque Estadual Serra Papagaio (35) 3341-7532 serradopapagaio@ief.mg.gov.br 

Taina M. de Luccas RPPN - Alto Gamarra (35) 3341-2651 taina@nepam.org 
Virgílio Dias Ferraz IBAMA APA Mantiqueira (35) 3363-

1090/3821-0454 
virgilioferraz2003@yahoo.com.br 

 


